Администрация Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                              № 86

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 25.12.2008 № 273 - ФЗ "О противодействии коррупции",

от 17.07.2009 № 172 -ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Уставом

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация

округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов) администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской

области.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте

сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации округа Ананьеву Т.И.

И.о. главы Токарѐвского

муниципального округа

Тамбовской области                                                                      А.В. Жуков

http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Токарѐвского округа

от 16.01.2024 № 86

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) администрации Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской области

Глава 1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов) администрации Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области (далее – администрация округа) в целях

выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации

округа, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие

пределы усмотрения или возможность необоснованного применения

исключений из общих правил, а также положения, содержащие

неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к

гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления

коррупции.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) администрации округа проводится

администрацией округа, еѐ должностными лицами, в соответствии с

Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", настоящим Порядком, и согласно Методике проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика).

1.4. Основными принципами организации антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов) администрации округа являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими

нормативными правовыми актами;

http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество администрации округа, а также еѐ должностных лиц с

институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов).

1.5. Должностные лица администрации округа проводят

антикоррупционную экспертизу принятых администрацией округа

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при

проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

1.6. Должностные лица администрации округа в случае обнаружения в

нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов)

коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не

относится к их компетенции, информируют об этом прокуратуру

Токаревского района Тамбовской области.

1.7. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных

правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении,

составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

Глава 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов

1. Антикоррупционнная экспертиза проектов нормативных правовых

актов администрации округа является обязательной.

2. Для проведения антикоррупционной экспертизы проекты

нормативных правовых актов администрации округа направляются в отдел

правовой и кадровой работы администрации округа.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

администрации округа проводится в срок, не превышающий 5 рабочих дней со

дня поступления проекта в отдел правовой и кадровой работы администрации

округа.

4. В случае выявления в ходе проведения антикоррупционной

экспертизы в проекте нормативного правового акта администрации округа

коррупциогенного фактора, уполномоченным лицом отдела правовой и

кадровой работы администрации округа составляется мотивированное

заключение по форме, установленной в Приложении 1 к настоящему Порядку.

Заключение подписывается начальником отдела правовой и кадровой работы

администрации округа (замещающим его лицом).

5. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной

экспертизы, с проектом нормативного правового акта подлежит возврату

лицу, подготовившему проект нормативного правового акта (разработчику

проекта нормативного правового акта).

6. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта

нормативного правового акта, на стадии его доработки.

Глава 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов при мониторинге их применения

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

проводится уполномоченными должностными лицами администрации округа,

при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.

3.2. Основаниями для проведения экспертизы нормативных правовых

актов при мониторинге их применения являются:

поручения главы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской

области;

внесение изменений в нормативный правовой акт;

обращения граждан или организаций, содержащие информацию о

наличии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;

предписания Федеральной антимонопольной службы и ее

территориальных органов, экспертные заключения Министерства юстиции

Российской Федерации и его территориальных органов, иные документы и

информация, содержащие сведения о наличии в нормативном правовом акте

коррупциогенных факторов;

судебное оспаривание нормативного правового акта;

принятие мер прокурорского реагирования в отношении нормативного

правового акта.

3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта составляет не более пяти рабочих дней со дня возникновения

одного из оснований, указанных в пункте 3.2.

3.4. При выявлении коррупциогенных факторов по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы ответственным лицом отдела

правовой и кадровой работы администрации округа составляется

мотивированное заключение по форме, установленной в Приложении 1 к

настоящему Порядку. Заключение подписывается начальником отдела

правовой и кадровой работы администрации округа (замещающим его лицом).

Положения нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком

нормативного правового акта, а при его отсутствии - иным муниципальным

служащим, или его заместителем, курирующим соответствующее направление

деятельности администрации.

Глава 4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

4.1. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) ведет отдел правовой

и кадровой работы администрации округа по форме, установленной в

Приложении 2 к настоящему Порядку.

Приложение № 1

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов)

администрации Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской

области

Форма № 1

 Заключение  по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

___________________________________________________________________

________________________________________________________________ __
(наименование НПА (проекта НПА) администрации округа)

"___"__________ _____г.

В соответствии с пунктом 3 части 1, 4 статьи 3 и пунктом 2 части 4,

частью 5 статьи 4 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ "

Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г.

№ 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, проведена

антикоррупционная экспертиза________________________________________
                                                           (наименование правового акта, проекта)

 Вариант 1:

В представленном _____________________________________________
(наименование правового акта, проекта)

не выявлены коррупциогенные факторы.

Вариант 2:

В представленном_______________________________________________
(наименование правового акта, проекта)

выявлены коррупциогенные

факторы_______________________________________________________
 (отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, его проекта, способствующие

созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей,

частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на

положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 2010 г. № 96).

 _____________________        ____________          _____________________
(наименование должности)                      (подпись)                                     (Ф.И.О.)

http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/

Приложение № 2

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов)

администрации Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской

области

Форма № 2

Сведения о проведении антикоррупционной экспертизы период с "___"

по "___" ___________ 20__года

№

п/п

Наименование

проекта

нормативного

правового акта

администрации

города, в

отношении

которого

проводилась

антикоррупцио

нная экспертиза

Отдел,

подготовивш

ий проект

нормативного

правового

акта

Дата

подготовк

и

заключен

ия

Коррупциогенные

факторы, которые

были выявлены в

ходе

антикоррупционн

ой экспертизы*

Результаты

рассмотрения

заключения

антикоррупционн

ой экспертизы**

*коррупциогенные факторы должны быть указаны в соответствии с Методикой,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

**в данной графе указывается, что высказанные в заключении замечания учтены, не

учтены или учтены частично.

http://ru68.registrnpa.ru/